«commentateur dionysien». Voici donc tout d'abord le texte de Denys⁵⁰:

His autem, vide, quomodo nemo indoctorum auscultet. Indoctos autem dico in his, quae sunt, conformatos et nihil super existentia superessentialiter esse imaginantes.

Et maintenant le commentaire gersonien du même texte⁵¹:

Tribuit igitur divinus Dionysius magisterium huius theosophiae ipsi beatissimae Trinitati, vocans eam inspectorem theosophiae christianorum; ubi enim amor, ibi oculus et inspectio. Provenit autem ex amore Dei benigniter inspiciente christianos cognitio secundum mysterium, quae est unitiva defectio. Propterea primo capitulo in littera, post orationem et exhortationem ad Timotheum, sic ait: *Hic autem vide quomodo nemo indoctorum auscultet*, etc. Vocat «indoctos» paganos et idolatras et philosophos imaginantes sua scientia Deum posse comprehendere, qui tamen *posuit tenebras latibulum suum* (Ps. 17, 12).

Le mystère de la Trinité est enseigné par la Trinité. Connue par la foi (*per fidem, per fidei mysterium*), c'est-à-dire d'une manière inaccessible aux sens, à l'imagination et à l'intellect, il porte le nom de *theosophia*. La *theosophia* exclut donc les non-chrétiens: *preexigit hominem esse fidelem*. Seul le chrétien découvre l'amour dans la Trinité connue par la foi. «Car, si la Trinité est *inspector theosophiae christianorum*, c'est parce qu'elle nous aime, et c'est de cet amour même que provient la connaissance que nous pouvons en avoir⁵²», et qui porte le nom d'union déifiante. Tout comme Denys, Gerson exclut d'une telle union les *indocti*, les «sans instruction», qu'il identifie avec les païens, les philosophes et les idolâtres. Étrangère à Robert Grosseteste, l'identification des *indocti* avec des philosophes, est introduite par Albert le Grand dans son commentaire de la *Mystica theologia* de Denys, où cependant ces philosophes sont plutôt des aristotéliens⁵³. Toutefois, Albert distingue avec précision les philosophes et les idolâtres, ce que Gerson tantôt amalgame et tantôt sépare. C'est donc Albert qui pousse Gerson à identifier ces philosophes et à décrire leurs doctrines. Or, le meilleur moyen de le faire est d'ouvrir et de lire les

⁵⁰ DENYS, *De mystica theologia*, I, PL 122, 1173 A. *Dionysiaca*, I, 569.

⁵¹ *Anagogicum*, I, 5 a–b (G 8, 541–542; P 5, 542 A–B). Le Ps. 17, 12, est cité par DENYS, *Myst. theol.*, c. I (PL 122, 1173 B). Voir A. COMBES, *La théologie mystique*, II, p. 630.

⁵² A. COMBES, *La théologie mystique de Gerson*, II, p. 630. Voir *ibid.*, p. 628–631, sur la «primauté trinitaire en théologie mystique» de Gerson.